
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  9  DEL  17/02/2023 

SATC – TECNICO

OGGETTO: Affidamento servizio per ispezione a vista e prima indagine del fabbricato in S. Egidio del Monte Albino 
alla via Petriera, finalizzato alla programmazione dei necessari saggi e valutazioni del caso, a seguito segnalazione 
dissesto. (art. 36 - comma 2 - let. a d.lgs. 50/2016) - CIG Z1B3A009CC 

**********

IL DIRIGENTE 

Vista la Determina Dirigenziale n. 855 della R.U.D.D. del 01/06/2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale di Capo del 
Dipartimento di Salerno di ACER Campania alla scrivente avv. Monica Tommaselli;

Su proposta del responsabile geom. Antonio Del Regno, titolare della U.O.C.-Area Tecnica, con determinazione dirigenziale n. 
06/2023, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 del contratto in oggetto, che al tal fine 
sottoscrive;

Premesso che:

con nota prot. 0001111 del 19/01/2023 il Comune di S. Egidio Del Monte Albino ha fatto pervenire segnalazione per probabile 
movimento fondale del fabbricato di proprietà ACER sito in Via Petriera;

a seguito di tale nota è stato espletato un primo sopralluogo durante il quale sono state rilevate lesioni nelle tramezzature di uno dei 
fabbricati, di grado non tale da richiedere un immediato intervento;

con nota prot. 0002482 del 08/02/2023, il Comune di S. Egidio Del Monte Albino ha segnalato che a seguito di ulteriore 
sopralluogo richiesto dagli utenti, il quadro fessurativo si presentava modificato;

Preso atto che

è necessario, al fine di accertare l’effettiva evoluzione e la gravità del quadro fessurativo, alla luce del quale disporre le eventuali 
ulteriori indagini, monitoraggi e/o procedere alla progettazione delle necessarie opere, avvalersi dell’intervento di tecnico 
strutturista;

per la necessità di un tempestivo sopralluogo, insuscettibile di ritardo, sono stati contattati telefonicamente alcuni professionisti 
iscritti all’apposito elenco ACER approvata con Determina Dirigenziale 1635 del 15.10.2021, e che fra di essi l’ing. GIUSEPPE 
TEODOSIO  P.I.  01850120641 – iscritto all’Ordine degli Ingg. di Avellino al n.1980 ha assicurato la disponibilità immediata per 
le prime attività di esame fisico comunicando, per la tipologia di prestazione, che l’importo dovuto è pari ad €. 2.800,00 IVA e 
cassa inclusa; 

Ritenuto che, visti l’esiguo importo dell’affidamento e l’urgenza di affrontare immediatamente il caso, è possibile ricorrere 
all'affidamento diretto, in linea con quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e senza obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) in quanto l'importo è inferiore alla soglia di €. 5.000,00 
(art. 1, comma 450 legge n. 296/06 e ss. mm. ii);

Viste le Linee guida ANAC n.4  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e dato atto che il presente 
affidamento rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità;

N. 160 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 21/02/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-13-26-5A-E7-57-BB-B3-D0-38-A2-81-B0-5F-73-70-F3-70-DD-E8
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Dato atto che trattasi di atto di gestione rientrante nei poteri previsti dall'art. 4, comma 2 D.Lgs. 165/2001 e nelle competenze 
assegnate dalla delibera CDA ACER 25-58 del 14.12.2020 di approvazione della definizione delle competenze delle strutture 
dirigenziali;

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 93 del 03.02.2023 e richiamato il principio contabile 4.2 allegato al D.Lgs 
118/2011;

Precisato chesi procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, ferme restando le verifiche previste per legge 

Richiamato il combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e degli artt. 16, 17, 18 del R.D. 2440/1923, nonché 
la determinazione ANAC 1/2013, come chiarito con il Comunicato del Presidente del 04.11.2015;

Precisato, pertanto, che il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente determinazione sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza commerciale, attraverso modalità informatica;

Acquisto in linea con quanto disposto dalla legge 136/2010 lo smart cig  Z1B3A009CC;

Dato atto che :

con l’accettazione dell’affidamento l’operatore economico assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Precisato, pertanto, che il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente determinazione sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza commerciale, attraverso modalità informatica;

Acquisto in linea con quanto disposto dalla legge 136/2010 lo smart cig  Z1B3A009CC.

lo statuto dell'ACER ;

il d.lgs 50/2016 ess.mm.ii. la legge 136/2010

la delibera ANAC n. 214 del 27.04.2022

l'art.9 del DPR 121/2000 la legge 296/2006

Verificata ai sensi dell’art 1 c.9 lett. e) della L. 190/2012 e dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 la insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e del dirigente

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

Affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 all’ing.  GIUSEPPE TEODOSIO, P.I.  01850120641 iscritto 
all’Ordine degli Ingg. di Avellino al n.1980, il servizio di ispezione a vista del fabbricato di proprietà ACER sito in S. Egidio del 
Monte Albino alla via Petriera CIG Z1B3A009CC

Precisare che i patti e condizioni oggetto dell’incarico sono i seguenti:

FABBRICATO OGGETTO DI INDAGINE

Fabbricato in S.Egidio di Monte Albino (SA), via Petriera Fg. 5 p.lla 1447

PRESTAZIONI PROFESSIONALI RICHIESTE e TEMPI DI ESECUZIONE:

effettuare entro 24 ore sopralluogo sul fabbricato con analisi a vista del quadro fessurativo, 

produzione entro 5 gg. lavorativi di specifica relazione tecnica per una prima descrizione del fenomeno segnalato e l’indicazione 
delle indagini e/o saggi necessari sul fabbricato e sull’area contigua, anche con l’apposizione a sua cura di strumenti di prima 
indagine (fessurimetri)

partecipazione in itinere e valutazione dell’esito delle suddette indagini/saggi per concludere con una specifica relazione entro 7 gg. 

N. 160 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 21/02/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-13-26-5A-E7-57-BB-B3-D0-38-A2-81-B0-5F-73-70-F3-70-DD-E8
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



dal termine delle indagini per fornire indirizzi in ordine agli interventi necessari

VALORE DEL CONTRATTO

€.2.207,00 oltre cassa inclusa 4% e IVA 22%

 MODALITA’ DI PAGAMENTO

Invio fattura elettronica codice univoco JVZQBW.

30 giorni dalla ricezione fattura a 1/2 bonifico bancario sul conto dedicato che sarà all'uopo comunicato e previa acquisizione del 
Durc regolare ed in corso di validità

 CAUZIONE

Non prevista

 PENALI E RISOLUZIONE

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: risoluzione del contratto ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto

in caso di ritardo € 50,00 al giorno per ciascun giorno, fino ad un massimo di 5 gg. Oltre tale limite, si procede alla risoluzione

Impegnare l'importo di € 2.800,00, IVA inclusa, sul capitolo 540/1 del bilancio 2023 E.P.. 

Precisare che il RUP incaricato della presente procedura è il Responsabile P.O. Interventi Manutentivi, geom. Antonio Del Regno;

Demandare al suddetto RUP gli adempimenti di cui all’art. 29 del d.lgs. 50/2016;

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa alla UOC Contabilità per gli adempimenti di rito, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione del visto contabile;

 Provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito ACER "Amministrazione Trasparente";

 Trasmettere la presente determinazione all’operatore economico a mezzo PEC all’indirizzo 
giuseppe.teodosio@pec.studioteodosio.it per la restituzione della stessa sottoscritta digitalmente per accettazione con valore di 
contratto (art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e degli artt. 16, 17, 18 del R.D. 2440/1923, nonché la determinazione ANAC 
1/2013, come chiarito con il Comunicato del Presidente del 04.11.2015, nonché la deliberazione G.C. n. 76 del 29.06.2016), in 
uno con i seguenti documenti qui allegati:

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 anche secondo il modello del documento di gara unico europeo 

dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse (articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)

dichiarazione su tracciabilità L. 136/2010

IL DIRIGENTE 

Avv. Monica Tommaselli 

Napoli, 17/02/2023

N. 160 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 21/02/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 62-13-26-5A-E7-57-BB-B3-D0-38-A2-81-B0-5F-73-70-F3-70-DD-E8
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


